karoli imp̄is subiacebant. & libenter ei in om̄ib; seruiebant.
sed in caritate facta. Quibus karolus p̄ ganalonum manda-
uit. ut baptismum subirent. aut tributum ei mitterent. Cūc
miserunt ei triginta equos. honeratos auro & argento. ḡazisq;
yspanicis. & quadringentos equos uino dulcissimo & puro
honeratos miserunt pugnatoribus ad potandum. & mille
sarracenas formosas ad faciendum stuprum. Ganalone u
lenter obtulerunt ut pugnatores in manib; illoꝝ tradere
ad interficiendum. Qui concessit. & pecuniam illam ac-
cepit. Itaq; firmato inter se pacto prauo traditionis. rediit
ganalonus ad karolv̄m. & dedit ei ḡazas quas re-
ges illi miserant. dicens quod marsinus uell̄ effici xp̄ia-
mus. & preparabat iter suum ut uenire ad karolv̄m
in galliam. & ibi baptismum accip̄e. & totam trām ys-
panicam amplius de illo teneret. Maiores uero pugnatores
uinum solummodo ab eo accepunt. mulieres uero nullaten.
sed minores sustulerunt. Tunc karolv̄s credens uer-
bis ganaloni. dispositus transire portus cisereos & redire ad
galliam. Inde accepto consilio a ganalono. karolv̄s
precepit carissimis suis. rotolando nepoti suo cōnomamen-
si & blauiensi comiti. & oluero gebennensi comiti. ut cum
maiorib; pugnatorib;. & uiginti xp̄ianorū milib; ultimam
custodiā in runcia ualle facerent. donec ipse karolv̄s
cum alijs exercitibus portus cisereos transiret. Itaq; factū
est. Sed q̄r precedentibus noctib; uino sarracenoī ebri qui-
dam cum mulierib; pagani. & xp̄ianis etiam feminis qua-
secum multi de gallia adduxerant fornicati sunt. mortem
incurserunt. Quid plura. Dum karolv̄s portus
cum uiginti milib; xp̄ianorū. & ganalono & turpino tran-
site. & prefati ultimam custodiā facerent. marsinus at be-
ligandus cum L. milibus sarracenorū summo mane exi-
runt de nemouib; & collib; ubi consilio ganaloni. duobus
diebus totidemq; noctib; latierant. & fecerunt duas turmas.

20 minna missa
sarracenos karole

factores p̄ dno
de ganaloni

20 iulij 801
binius milis
rotolando faci-
pugnatores

20 de his diebus
apparitione
deinde

bellicas. unam uiginti milib;. aliam triginta. Illa uero que erat
uiginti. primū cepit post tergum subito pcutere nōs. Illico nō
reuersti sunt erga illos. et expugnantes illos a mane usq; ad
tertiā. om̄s occiderunt. Nec unus quidē e uiginti milibus
euasit. Statim nōs tanto bello fatigatos et lassos. alia. ^{ta}
milia sarracenorū aggrediuntur. et percusserunt eos a maiori
usq; ad minorem. Nec unus quidē e uiginti milibus xpianorū
euasit. Alij lanceis pforantur. alij spatis decollantur. alij se-
curibus absciduntur. alij sagittis et iaculis pforantur. alij
pticis uerberando pīmuntur. alij cultellis uiui excoitantur.
alij igne cremantur. alij arbouib; suspenduntur. Ibi inter-
ficiuntur om̄s pugnatores pīc rotolandum. et balduinū. et
turpinū. et tedricum. et ganalonū. Balduinus et tedricus.
dispsi pñemora tunc latuere. et postea euaserunt. Tunc
sarraceni una leuga retro redierunt. Hoc in loco inter- ^{N Aliono}
rogandum est cur illos qui minime cum mulierib; for-
nicati sunt dñs mortē incurtere pīmisit. cum his qui ebria-
ti et fornicati sunt. Icciro profecto illos qui ebriati et for-
nicati minime fuere dñs mortem incurtere pīmisit. quia
noluit ut ad propriā patriam amplius redirent. ne forte
in aliquib; delictis incurrerent. Et enim uoluit illis pro
labouribus suis coronā celestis regni pī passionē impendere.
Ilos uī qui fornicati sunt mortem pīmisit incurtere. quia
pī gladii passionē uoluit illoꝝ peccata delere. Hec debet
dici qđ clementissimus d̄s non remunerare transactos labo-
res. eoz scil' qui in fine nomē ei' confessi sunt peccata con-
fitentes. Liceat fornicati. tamē pro xp̄i nomine sunt
in fine pīempti. Igitur pīgentib; ad prelum uxores aut
feminas alias. amplius ducere non liceat. Quidam enim
terreni principes darius scilicet et antonius olim cum uxorū
comitatu prexerunt in bellū. et ambo ibi corruerunt. da-
rius supatus ab alexandro. antonius uero ab octauiano au-
gusto. Qua propter nulli liceat mulierem in exercitu du-
cere. quia impedimentū anime et corpori est. Illi qui ebri-

C viii
180

ole
ba
pe
au
fie
dn
ca

§
nota

in
Y

*Nora q̄ p̄d̄b̄
v̄b̄l̄y n̄p̄b̄*

ati & fornicati sunt: significant sacerdotes & religiosos viros contra uicia pugnantes: quibus non licet inebriari. & nullatenus mulierib; coquinari. Qd si more fecerint: ab inimicis suis id est a demonibus lapsi etiam forte in alijs uitiss. malo fine interfici & in orco capti erunt.

*n̄o uero rotolad̄
f̄as ē & ed̄r̄c̄s.*

Rtaq; pacto bello cum rediret rotolandus solus causa explorandi aduersus paganos. & adhuc ab eis longe distare: inuenit quendam sarracenum atrum. de bello fessum in nemore latenter. & captum uiuusq; nexum fortiter cum quatuor retortis ad arborem quandā dimisit. Tunc ascendit in montem quendā. & exploravit illos: & uidit quia multi erant. & rediit retro in via runcieuallis. qua illi p̄gebant qui portus transire cupabant. Tunc sonuit tubam suam eburneam: ad cui' uocem redierunt ad eum ex xpianis circiter centum. cum qb; retro p̄ nemora uersus sarracenos usq; ad sarracenum nexū rediit. quem cicius a vinculis absoluit. & eleuauit spadem suam nudam sup caput ei' dicens. Si mecum ueneris. & māsirum michi demonstraueris: uiuū te dimitta. alioquin te interficiam. Non dum enim cognoscebat rotolandus māsirum. Ilico iuit sarracenus ille cum eo. & ostendit inter agmina sarracemica alonge marsirū. cum equo rubeo & clipeo rotundo. Tunc rotolandus illo dimisso. animatus ad bellum. resumptis uirib; dei. cum his quos secū habebat irruit ilico sup sarracenos. & uidit quendam inter alios qui erat statuta maior alijs: & uno ictu amputauit illum & equum ei' p̄ medium. propria spata a summo usq; deorsum. ita ut alia part sarraceni & equi eius cecidit ad dexteram & alia ad leuam. Qd ut alijs sarraceni uiderunt. ilico marsirū cum paucis in campo dimisentes fugere hac illucq; cepunt. Mox rotolandus dei uirtute fretus intrauit inter acies sarracenorum illos ad dextram & ad leuam p̄cipitando. i' cōsecut' ē marsirū fugientē. i' potentia uirtute di illū int' alios p̄mit. Cē in eodē bello centum

soci rotolandi quos secum adduxerat interfici sunt et idem rotolan
dus. quatuor lanceis vulneratus immo astis et lapidibus grauer
uerberatus eus sit mox ut belligandus marsoru necem agnouit:
cum sarracenis ab illis horis illico recessit. Cedric uero et baldwinus
ut prediximus et alii quidam xpiani p nemora huc illucq; dispisi et p
trui laetabat: alii uero portus transibant. Karolus uero cum suis ex
citibus iam montis fastigia transierat. et que post tergum facta fue
rant ignorabat. Tunc rotolandus tanto bello fatigat: nece xpia
norum et tantorum herorum dolens. sarracenorū ictibus magnis et
percussionibus sibi acceptis anxius. usq; ad pedem portuū cisere per
nemora solus puenit: et ibi sub arbore quadā auxta petronū mar
moreum qui ibi erigebatur. in prato obtimo sup runciualem ab
equo descendit. Datebat ipse ad huc quandā spata sua secum.

actione pulcherrimā. acuminē fortissimā. fortitudine inflexibilem.
nimia claritate resplendētem: nomine duranda. Duranda interp
tatur durū ictum cum ea da: ul' dure cum ea p cūte sarracenu: quia
frangi ullo modo nequit. Prius deficiet brachium quā spata. Qm
cum euaginasset et manu eam teneret: intutus ea lacrimosis uo
cibus dixit. O gladi' pulcherrimus. nō moxe furbidus. sed semp
lucidissimus. longitudine decentissim. latitudine agruūs. fortitu
dine firmus. manutenente eburneo candidissimus. cruce aurea sple
didissimus. superficie deauratus. pommo berillino decoratus. lictoris
carissimus magno nomine dei. **A U** sculptus: acumine legin
mus. dei virtute circundatus. Q's amplius tua fortitudine erit
usus. Quis amplius te possidebit? Quis te tenebit? Q's te hatebit?
Qui te possidebit nō erit iuctus. nō actionitus. non formidine ini
mitorum. timoratus. non ullis fantasys formidatus. sed semp
erit diuina iurite fretus. diuinoq; auxilio circundatus. Per
te sarraceni destruuntur. gens perfida perimitur. lex xpiana exalta
tur. laus dei et gloria et fama omīum ad quiritur. O quo ciens
domini nostri ihesu xpī. per te vindicau. quo ciens xpī iniuitos
pem. quot sarracenos per te trucidau. quot iudeos ceterosq; per
fidos pro xpiane fidei exaltacione destruxi. Per te dei iusticia ad

impletur pes manusq; latrocínio assueta a corpore euellat.
Quot uicibus per te aut iudeum p̄fidum aut sarracenum p̄-
emi. tot uicibus ut puto xp̄i sanguinē ut puto uindicauit.
O spata felicissima accumine uelocissima. cui nulla olim
fuit consimilis: nec amplius erit. Qui te fabricauit nec
ante nec post consimilem fecit. Nullatenus uiuere potuit:
qui ex te uulneratus aliquantulum extitit. Similes au-
tus aut piger te habuerit: nimis doleo. Si sarracenus
aut aliquis perfidus te tetigerit: ualde doleo. His itaq; dic-
tis. timens ne in manus sarracenorum euenireti: perauit
spata petronum marmoreum trino ictu: uolens eam interi-
re. Quid plura: In diabús partibus a summo usque de or-
sum petronus diuiditur. et gladius biceps illesus reducitur.

Deinde proprio cornu cepit altis sonis tonitruare. si iam
aliqui ex xpianis qui p̄ nemora timore sarracenorum
latitabant: ad se uenirent. uel si illi qui portus iam transie-
rant. forte ad se redirent: suoq; funeri ad essent: spatamq; su-
am et equum acciperent. et sarracenos causa telli persequere-
tur. Tunc tanta uirtute tantaq; fortitudine tubam suam
eburneam sonuit: quod uento oxis eius tuba illa p̄ medium
scissa. et uene colli eius et nerui rupti fuisse feruntur. Cui
uox tunc usq; ad karoli aures qui erat hospitatus cum pro-
prio exercitu in ualle karoli. loco scilicet qui distabat a ro-
tolando. viij. miliarijs uersus gasconiam. angelico ductu p̄
uenit. Iuxto karoli uoluit ad eum causa au-
xili redire. sed ganalonus passionis rotolandi conscius di-
xit ei. Non retro domine mi rex redire: quia rotol-
anuus pro minimo tubam cotidie usus est sonare.
Scias quia nunc auxilio tuo non indiget: sed uerandi stu-
dio aliquam teram inmitando. per nemora rotolo-
nus cornicando discurrit. O subdola contiouersia. O gana-
loni p̄auum consilium: iude proditoris tradicioni compa-
ratum. Cumq; super erbam prati rotolandus iaceret: amne-

q; ad refocilandam sicut suam ultra quam dici fas est de-
sideraret: supuenienti balduno ut sibi lympham preteret
minuit. Qui cum aquam hic illucq; quereret nec inueni-
ret. uidens eum morti proximum illico tenebrait ei: et for-
midans ne in manus sarracenoium incurreret: equum eius
ascendit. et aroli exercitum precedentem relictus eo immita-
vit. Quo recedente: illico ad uenit tedricus. et cepit ualde
super eum lugere. dicens ei. ut animā suā fide confessio-
nis muniret. Atceperat ipse rōto lāndus die
eodem eucaristia et delictorum suorum confessionem a-
quibusdam sacerdotibus. ante quam ad bellum properaret.
Erat enim mos ut om̄is pugnatores. eucaristia et confessio-
ne pmanus sacerdotum. episcoporū. et monachorum. qui ibi
aderant. animas suas munirent alio scilicet die qua sciebat
se turcos ad bellum ante quam ad pugnam properarent.
Tunc eleuatis ad celum oculis. rotolans xpi martir:
ait. ~

Omne ihū xpe pro cuius fide patriam meā dimisi. i ^{et oratione rotola &}
hisq; barbaris horis ad exaltandam xpianitatem tuā
ueni. multa perfidorum bella tuo munitus auxilio deuici.
innumeras alapas. ruinas. uulnera multa. opprobria. ir-
risiones. fatigaciones. calores. frigora. famem. sitim. anxe-
tates p̄tuli: tibi in hac hora cōmendo animam meam. Si-
cūt pro me de uirgine dignatus es nasci. crucem pati. mo-
ri. sepulcro sepeliri. tercia die ab inferis resuscitari. et celos
quos nūquam tui numinis presencia deseruisti. uoluisti a-
dire: sic animam meam liberare digneris ab eterna nete.
Uitra quam dici fas est mereum et peccatorum esse confi-
teor. sed tu qui omnium peccatorum in dulca clementissi-
mus es: quiq; misereris om̄ium. et nichil odisti ea quae fecis-
ti. dissimilans peccata hominum ad te reuertentium. qui
peccoris factora in quaquam die ad te cōuersus fuerit et ige-
muerit: obliuioni in perpetuum tradis: qui niniuitis peper-

asti: et mulieri dephense in adulterio dimisisti. et magdale-
ne remisisti. et petro lacrimanti relaxasti. et latroni confi-
ti paradisi ianuam aperisti: michi uenia' non deneges deli-
torum. Quicquid uiciosum est michi remitte. et animam
meam in eterna requie refouere digneris. Tu enim es u-
le cui non pereunt moriendo corpora nostra. sed mutantur
in melius: qui animam a corpore separare. et in meliori
uita inuicere usus es. qui dixisti temalle uitam peccatoris q̄
mortem. Credo corde et ore confiteor: quia idcirco animam me-
am ab hac uita uis educere: ut post mortem eam in meliori ui-
ta facias uiuere. Sensus et intellectum quem nunc habet:
immo meliorem habebit. Quantum differt umbra ab ho-
mine: tantum meliora possidebit. in celesti regione. Iuxta acce-
pit proprijs manibus pellem et carnem. circa mammas et
cor: ut idem tecnicus postea enarrauit: et cepit lacrimosis
dicere gemutibus. Domine ihu xpe fili dei uiui et beate ma-
rie uirginis. totis uisceribus confiteor: et credo quod tu re-
demptor meus uiuis. et in nouissimo die de terra resurrectus
sim: et in carne ista uidelo te deum saluatorem meum. Tri-
bus uibus carnem suam t pellem forniciter tenens manibus.
et etiam euensens ait: et in carne ista uidelo deum saluatorem
meum. Et misit manus suas super oculos. t tribus uicibus
similiter ait. t oculi isti conspecturi sunt. Et rursum apertis o-
culis cepit aspicere celum. et om̄s artus suos et pectus signo sc̄e
crucis munire. et dicere. Om̄ia terrena michi uilescent. nunc
enim xpo donante. intueor quod ocelli's non uidit. nec auris audi-
uit. et in cor hominis nō ascendit. quod preparauit d's diligenti-
bus se. Deniq̄ manus suas ad dominum expandens: effudens
precem pro his qui in celo prefato mortui sunt dicens. O Dñe
antur uiscera misericordie tue domine super fideles tuos: qui ho-
die in celo moriuntur. De longinquis partib' in his barbaris
horis ad expugnādā gentē p̄ fidā. t ad exaltādū n̄m tuū sc̄m. t uindi-
candum sanguinem tuum preciosum et declarandam fidem